Penelitian ini bertujuan untuk mengkaji secara komprehensif pemikiran
politik Al-Mawardi tentang kepemimpinan negara dengan menggunakan
Siyasah Syar'iyyah sebagai grand theory. Al-Mawardi (364-450 H/974-1058
M) adalah pemikir politik Islam terkemuka yang hidup pada masa
kemunduran Dinasti Abbasiyyah dan merumuskan teori kepemimpinan
yang bersumber dari nilai-nilai Islam. Penelitian menggunakan metode studi
kepustakaan (library research) dengan pendekatan kualitatif-deskriptif
melalui analisis isi (content analysis) terhadap karya-karya Al-Mawardi,
khususnya kitab al-Ahkam al-Sulthaniyyah.

sistem monarki absolut yang dimulai oleh Muawiyyah bin Abi Sufyan pada masa Dinasti Umayyah dan

kemudian diteruskan oleh Dinasti Abbasiyyah.

Dalam konteks sejarah politik Islam yang berkembang pasca masa Khulafaur Rasyidin, Al-

Mawardi lahir pada abad pertengahan (364 H/974 M – 450 H/1058 M) ketika situasi politik sangat

tidak stabil dan mengarah pada kemunduran Dinasti Abbasiyyah. (Encyclopædia Britannica,

n.d.)mencatat bahwa Al-Māwardī adalah jurist Muslim yang memainkan peran penting dalam

merumuskan teori politik ortodoks mengenai sifat otoritas khalifah, dan kitabnya yang berjudul al-